



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

GP 201/2025

Itanhaém, 28 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 62, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Severino Bentos Gomes, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,


TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 28/04/25

16:44 min

Ao

Excelentíssimo Senhor
Vereador Edinaldo dos Santos Barros

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 37003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando nº GS 041/2025

Itanhaém, 24 de abril de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fábio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 062 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 062 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Severino Bento Gomes, o qual **"Solicita ao Executivo, informações sobre o transporte adaptado que atende a área da saúde, oferecido pela Prefeitura Municipal de Itanhaém."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Qual é o número de veículos atualmente disponíveis para o transporte adaptado na área da saúde disponibilizados pelo município?

Resposta: Atualmente, temos um veículo adaptado próprio.

2. Quais são os requisitos e procedimentos adotados pela Prefeitura para que os munícipes possam solicitar e utilizar o transporte adaptado direcionado à saúde?

Resposta: O cadastro do paciente cadeirante é realizado no TFD (Tratamento Fora do Município), mediante Xerox dos documentos pessoais e relatório médico que comprove a condição do paciente.

3. Existe planejamento para a ampliação ou modernização da frota de transporte adaptado da saúde, considerando a crescente necessidade da população? Em caso afirmativo, quais são os recursos alocados e os prazos estimados?

Resposta: Em breve, daremos início ao processo de licitação, no qual está prevista a solicitação de duas vans adaptadas para o TFD, bem como de um veículo de passeio para o CMR.

Coloco-me a disposição a fim de esclarecer maiores informações acerca do tema solicitado. Atenciosamente,